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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Complexo Rio Madeira - Ed. Central - Rio Pacaás Novos 2º Andar

Porto Velho, Rondônia.


RESPOSTA AO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 373/2021/CEL/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0030.089414/2021-55
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção e reparo predial, visando atender as necessidades da Secretaria de Estado de Finanças.
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, por intermédio de sua Pregoeira, designada por força das disposições contidas na Portaria N.º 14/2022/SUPEL-CI, publicada no DOE do dia 28 de janeiro de 2022, vem neste ato responder ao pedido de esclarecimento enviado por e-mail por empresa interessada.
No dia 14/03/2022 a Comissão Especial de Licitação – CEL/SUPEL recebeu o pedido de impugnação referente ao Pregão citado, o qual dispunha de solicitação de informações de caráter estritamente técnicos. Tendo sido enviado à unidade demandante, a qual respondeu, como segue abaixo: 
QUESTIONAMENTO
QUESTIONAMENTO 01:
Por todo o exposto, requer, com base nos princípios da legalidade, isonomia, competitividade, julgamento objetivo, que: 
Seja melhor mensurada e revisada a habilitação técnica a ser comprovada pelos licitantes, uma vez que esta se encontra em total incompatibilidade com a legislação vigente e o direito jurisprudencial, de modo a evitar desclassificações e classificações indevidas e arbitrárias, sob pena de grave restrição de concorrência no procedimento licitatório;
RESPOSTA
RESPOSTA 01:
Realizada a alteração da qualificação técnica conforme item 18.2.6. do Termo Referência.
QUESTIONAMENTO
QUESTIONAMENTO 02:
Sejam respondidos os três questionamentos realizados frente o Capítulo II da presente Impugnação;
“Quanto a primeira indagação: "Pode a Administração Pública vincular requisito editalício, que ignora e desrespeita os ditames da Lei e da Corte do TCU?”;

A respeito da segunda indagação: "como poderão os licitantes comprovarem a execução de 30%(trinta por cento) do valor estimado da licitação, uma vez que esse elemento não é obrigatório em Atestados”?

A terceira indagação: "POR FIM, SOLICITO A FINEZA, QUE SEJAM APONTADOS QUAIS OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA DEVERÃO OS LICITANTES COMPROVAR EXPERTISE ANTERIOR MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS ATESTADOS."
RESPOSTA
RESPOSTA 02:
Resposta quanto a primeira indagação: Não, todavia, não há também a pretensão por parte da Administração Pública em restringir ou ferir os ditames legais, por melhor vislumbrarmos a célere e autêntica assinatura dos atestados, seria ferramenta útil e legal a utilização de tal auxílio à autenticidade. Dessa forma, não havendo prejuízo ao edital e a seus trâmites processuais, ficou decidido a retirada da exigência, conforme consta no Termo de Referência. 
Resposta quanto a segunda indagação: Com base nas orientações técnicas e demais meios possíveis de confirmação de capacidade técnica, ficou decido por este núcleo que a forma de demostrar capacidade técnica dar-se-á conforme nova exigência exposta no item 18.2.6 e seus subitens do Termo de Referência. 
Resposta quanto a terceira indagação: dar-se-á conforme nova exigência exposta no item 18.2.6 e seus subitens do Termo de Referência.
QUESTIONAMENTO
QUESTIONAMENTO 03:
Seja indicado qual o tipo de sessão pública licitatório se dará quando da abertura do certame, de acordo com Esclarecimento presente no Capítulo III da presente peça;
RESPOSTAS
RESPOSTA 03:
Realizada a retificação do item 9 e seus subitens, do edital.
QUESTIONAMENTO
QUESTIONAMENTO 04:
Caso entenda pertinente a Ilustre Comissão, sugerimos a republicação do edital e redesignação da data da sessão, uma vez que sua indispensável alteração configurará interferência direta na mensuração e elaboração da proposta, não sendo possível para tanto a manutenção da mesma data para realização do certame, devendo este ser republicado após superada as correções nessa sede inferida; e

RESPOSTAS
RESPOSTA 04:
Considerando as alterações ocorridas no documento instrumental deste processo, deverá ocorrer a nova publicação do edital e suas naturais interferências no que tange as datas.
QUESTIONAMENTO
QUESTIONAMENTO 05:
Caso não haja juízo de retratação por parte dessa Ilustre Comissão, que seja REVOGADO o presente certame, pelos motivos na presente peça expostos.
RESPOSTAS
RESPOSTA 05:
Considerando as alterações ocorridas no documento instrumental deste processo, deverá ocorrer a nova publicação do edital e suas naturais interferências no que tange as datas.
Portanto, esclarece esta Pregoeira, com base nas informações da equipe técnica do núcleo de logística da SEFIN, como também desta equipe, o item 9 e seus subitens como também, o item 13.8 e seus subitens do edital sofreram alterações, promovendo-se assim, a retificação do mesmo. Ademais, informa-se que a sessão de abertura foi reagendada para o dia XX/XX/2022 às 10:00h horário de Brasília.
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e equipe de Apoio, através do telefone (69) 3212-9269, ou no endereço sito a Av. Farquar S/N – Bairro Pedrinhas – Complexo Rio Madeira, Ed. Central – Rio Pacaás Novos 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903.036.                         

SAMARA ROCHA DO NASCIMENTO
         Pregoeira CEL/ SUPEL- RO
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